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SZ-07.111.1.2.2021/RRT                                    Załącznik do uchwały nr 3/2021/I/RRT/9 z dnia 10 marca 2021 r. 

Protokół nr 2/2021 
z posiedzenia Rady ds. Równego Traktowania 

 

W dniu 18 lutego 2021 r. o godz. 17.30 odbyło się posiedzenie online Rady ds. Równego Traktowania. 
Nina Gabryś Przewodnicząca Rady przedstawiła porządek obrad posiedzenia: 
 

1. Przedstawienie porządku i prowadzenie posiedzenia – Nina Gabryś Przewodnicząca Rady. 

2. Prezentacja działalności Centrum Praw Kobiet oddział w Krakowie. 

3. Omówienie możliwości współpracy Rady z Centrum Praw Kobiet oddział w Krakowie. 

4. Podsumowanie działań Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie. 

5. Sprawy bieżące, wnioski. 

6. Zamknięcie obrad. 

Zaproszeni goście: 

pkt 2 Prezentacja działalności Centrum Praw Kobiet oddział w Krakowie – Joanna Hańderek 
przedstawicielka Centrum Praw Kobiet oddział w Krakowie 

pkt 4 Podsumowanie działań Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy  
w Rodzinie: 

 Witold Kramarz Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie, 

 Katarzyna Kadela Zastępca Dyrektora ds. Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Krakowie. 

 
Przewodnicząca przywitała zaproszonych gości. 

Potwierdziła, że teraz w czasie pandemii jest dobry moment, aby porozmawiać o ofercie dla ofiar przemocy, 
planujemy jako Rada, aby ten temat znalazł się również w rekomendacjach dot. polityki równościowej. 

 
 
Ad. 1 Przedstawienie porządku i prowadzenie posiedzenia – Nina Gabryś Przewodnicząca Rady. 

Jednogłośnie przyjęto przedstawiony porządek obrad. 

 

Ad. 2 Prezentacja działalności Centrum Praw Kobiet oddział w Krakowie. 
 
Joanna Hańderek przedstawiła działania krakowskiego oddziału Centrum Praw Kobiet: 
- Centrum działa od ponad 25 lat, pierwszy ośrodek powstał w Warszawie i tam ma swoją centralę, posiada 

niezależne ośrodki w Warszawie, Łodzi, Krakowie, Gdańsku, Żyrardowie, Wrocławiu, 
- w Krakowie działa od 13 marca 2020 r., pierwsza klientka zgłosiła się już 4 lutego 2020 r., 
-  główne działania to pomoc prawna i psychologiczna, ale również szkolenia i wolontariat, 
- osoby zaangażowane w pracę Centrum pracują jako wolontariuszki/wolontariusze, 
- na obecną chwilę na etacie mamy zatrudnione prawniczkę i psycholożkę – finansowanie ich pracy mamy 

zapewnione do końca tego roku, 
- mamy również zapewniony sekretariat na stałe do pierwszego kontaktu z klientkami, 
- dużym wsparciem dla nas są firmy prywatne takie jak: State Street,  Making Waves Foundation, które 

zapewniają przygotowanie zawodowe dla naszych klientek, 
- z pomocy Centrum w 2020 r. skorzystało 370 klientek, 
- udzieliliśmy w 2020 r. 230 porad prawnych oraz 245 porad psychologicznych, 
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- często musimy rozpoznać problem z jakim spotyka się klientka, aby udzielić właściwej pomocy, 
- pomoc obejmuje m.in. całościowe przygotowanie do rozprawy sądowej, przygotowanie do pracy 

zawodowej, w sytuacjach, gdzie klientki są uzależnione całkowicie ekonomicznie od męża, partnera  
(przemoc ekonomiczna), wsparcie psychologiczne, 

- z powodu pandemii działania głównie prowadzone są online, ale również stacjonarnie, dla klientek, które 
nie posiadają dostępu do internetu, komputera (wówczas staramy im się pomóc technicznie), 

- z naszego wsparcia korzystają również klientki spoza Krakowa, 
- jednym z ważniejszych działań było rozpoczęcie w grudniu 2020 r. remontu lokalu z przeznaczeniem na 

schronisko dla  osób doznających przemocy, lokal wygraliśmy w przetargu od Zarządu Budynków 
Komunalnych, 

- prace są już zaawansowane, planujemy w miesiącu marcu br. otwarcie schroniska dla kobiet 
doświadczających przemocy domowej, 

- do tej pory korzystaliśmy z pomocy Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie i Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej, 

- we Wrocławiu i Warszawie takie schroniska działają i widoczne jest duże zapotrzebowanie na ich usługi 
również w Krakowie, 

- schronisko będzie działo na zasadzie wsparcia docelowego dla potrzebujących, nie będzie działało 
długoterminowo, czyli maksymalnie od 2 do 6 tygodni, 

- celem takiego działania jest uzyskanie poczucia bezpieczeństwa i usamodzielnienie się, 
- zgłasza się do nas bardzo dużo wolontariuszy, wolontariuszek, studentów i studentek chętnych do 

pomocy, staramy się naszą ofertę dostosować do potrzeb i organizujemy również dla nich szereg szkoleń, 
- na pierwsze spotkanie zgłosiło się około 120 osób, co pokazuje, że w Krakowie są nie tylko osoby, które 

potrzebują pomocy, ale również osoby gotowe do wspierania potrzebujących. 

 
Przedstawicielka Centrum Praw Kobiet podziękowała za możliwość spotkania z Radą i przedstawienia 
efektów pracy Centrum. 
 

Przewodnicząca otworzyła dyskusję w temacie. 

 
Ad. 3 Omówienie możliwości współpracy Rady z Centrum Praw Kobiet oddział w Krakowie. 

 

Tomasz Janowski poprosił o informację jakiego rodzaju wsparcia Centrum potrzebuje ze strony miasta, 
mieszkańców i mieszkanek Krakowa. 
 
Joanna Hańderek poinformowała, że aktualnie priorytetem dla Centrum jest pozyskanie środków na 
sfinansowanie zatrudnienia psycholożki dziecięcej.  Bardzo często klientki proszą o pomoc dla dzieci, jeżeli 
mogliby Państwo pomóc w jakikolwiek sposób, to byłoby dla Centrum dużym ułatwieniem w codziennej 
działalności. Aktualnie oddział krakowski poleca klientkom prywatne wizyty u psycholożek dziecięcych o ile 
nasze specjalistki nie są w stanie poradzić sobie z problemem, ale nie każdą klientkę stać na płatną wizytę. Do 
końca roku Centrum ma zagwarantowane finansowanie dwóch etatów: psycholożki i prawniczki z grantów 
otrzymanych od Zurich Foundation. Drugim ważnym  problem jest lokal na ul. Dunajewskiego wynajmowany 
od ZBK. Dopóki sponsorzy: Zurich Foundation oraz Making Waves Foundation finansują opłaty za lokal to 
wszystko działa. Stawki za wynajem dla organizacji pozarządowych w Krakowie nie są tak korzystne jak w 
Warszawie.  
 
Olga Brzezińska poprosiła o informację w zakresie pozyskiwania środków publicznych czy Centrum korzysta 
z takiej możliwości czy ma doświadczenie w zdobywaniu grantów ministerialnych. Zaproponowała również 
współpracę z Uniwersytetem Jagiellońskim w zakresie odbywania praktyk przez studentów w Centrum Praw 
Kobiet. 
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Joanna Hańderek poinformowała, że w skali globalnej Centrum ma doświadczenie w pozyskiwaniu grantów, 
głównie oddziały w Warszawie i Gdańsku, natomiast oddział krakowski funkcjonuje dopiero od roku i nie 
zdążył jeszcze wystąpić o granty, ponieważ nie posiada jeszcze oddzielnego wpisu do KRS. Pierwszy rok 
działalności był przeznaczony na sprawy organizacyjne, pozyskanie lokalu, urządzenie, wolontariat, 
szkolenia. Na pewno oddział krakowski będzie ubiegał się o granty i skorzysta z doświadczenia pozostałych 
oddziałów Centrum w zakresie pozyskiwania dotacji. Współpraca ze studentami układa się bardzo dobrze, są 
chętni do pomocy i bardzo zaangażowani. 
 
Magdalena Furdzik zaprosiła Centrum Praw Kobiet do skorzystania z oferty Wydziału Polityki Społecznej i 
Zdrowia Referatu ds. Wielokulturowości i Projektów Społecznych w zakresie możliwości składania ofert na 
realizację zadań publicznych w trybie art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
Do dyspozycji organizacji pozarządowych są środki na tzw. mini granty z okresem realizacji do 90 dni. Referat 
służy pomocą w tym zakresie, wsparcie z mini grantów z pewnością może wzmocnić działania Centrum. 
Zapytała również jak wygląda współpraca z Policją.  
 
Joanna Hańderek poinformowała, że w Warszawie współpraca z Policją odbywa się na podstawie kontaktów 
z dzielnicowymi, natomiast w Krakowie Centrum poszukuje kontaktów do współpracy z Policją i prosi o 
pomoc w ich nawiązaniu.   
  

Ad. 4 Podsumowanie działań Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy  
w Rodzinie. 

 

Katarzyna Kadela zaprezentowała działania Zespołu: 
- Zespół działa na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 
- każda Gmina zgodnie z ustawą jest zobligowana do prowadzenia działań mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy, odbywa się to poprzez funkcjonowanie takiego Zespołu, 
- Zespół powoływany jest przez Prezydenta Miasta Krakowa, a tryb powoływania, odwoływania  i 

funkcjonowania Zespołu określany jest uchwałą Rady Miasta Krakowa, 
- kadencja zespołu trwa od 2019 do 2022, Przewodniczącym Zespołu zawsze był Dyrektor Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej P. Krzysztof Malec, w związku z przejściem na emeryturę w 2020 r. zespół wybrał 
nową Przewodniczącą - Katarzynę Kadelę, 

- ma specyficzną strukturę warstwową, uzależnioną od wielkości miasta, składa się z zespołu 
strategicznego odpowiedzialnego za całościowe działanie, wyznaczanie kierunków działania oraz 9 
zespołów działających lokalnie przyporządkowanych filią MOPS-u, 

-  w skład Zespołu wchodzą jednostki MOPS-u, Policji, Oświaty, Zdrowia, Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, organizacje pozarządowe, kuratorzy, żandarmeria wojskowa, prokuratorzy 
oraz inne podmioty działające w obszarze przeciwdziałania przemocy, 

- każda rodzina objęta pomocą posiada swoja grupę roboczą, 
- w 2020 r. wszczęto procedurę Niebieskich Kart w 732 przypadkach (procedurę może wszcząć 5 

podmiotów, ale główna inicjatywa spoczywa na Policji i Ośrodkach Pomocy Społecznej, 
- w 2020 r. powołano 700 grup roboczych i zorganizowano 3200 spotkań (online, stacjonarnych i 

mieszanych), 
- objęto procedurą 978 rodzin, 
- zaobserwowano  wśród osób zależnych tendencję wzrostową w stosunku do dzieci ( 70 procedur ) i osób 

starszych, 
- osoby doświadczające przemocy do głównie kobiety ponad 70%, 
- wśród osób stosujących przemoc dominują mężczyźni (567 mężczyzn, 154 kobiety głównie  w stosunku 

do dzieci), 
- w 2020 r. działania Zespołu były ograniczone z uwagi na pandemię, podjęto następujące działania: 

 podnoszono kompetencje osób zajmujących się problemem przemocy (szkolenia i super wizje dla 
członków zespołu i grup roboczych oraz różnych grup zawodowych), 

 zorganizowano grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy, grupy ogólnorozwojowe, 
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 prowadzony jest specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy dla osób z całej Polski 
(zadanie finansowane z budżetu Państwa w cyklu corocznym), 

 wydano 4 wkładki tematyczne w ramach działań edukacyjno-informacyjnych, 
 zorganizowano 3 spotkania online dla mieszkańców (zgłosiło się 15 osób), głównym tematem 

przemoc w kontekście pandemii, izolacji społecznej, 
 w związku z trudną sytuacją dzieci i młodzieży związaną z izolacją i nauką zdalną wystąpiono do 

Wydziału Edukacji z propozycją zorganizowania warsztatów dot. przemocy domowej, 
rówieśniczej, super przemocy, 

 w lipcu Ośrodek Interwencji Kryzysowej przystąpił do realizacji projektu unijnego pn. 
Rozszerzenie zakresu pomocy psychologicznej dla osób zagrożonych przemocą i 
doświadczających przemocy, w ramach którego osoby dorosłe, dzieci i młodzież mogą skorzystać 
ze wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego, 

- pozytywnie oceniono współpracę z Policją, Ośrodek zaproponował Centrum Praw Kobiet pomoc w 
nawiązaniu bezpośredniego kontaktu i współpracy z Policją. 

 

Przewodnicząca otworzyła dyskusję, podkreśliła, że liczba 700 kart w stosunku do liczby mieszkańców 
Krakowa pokazuje, iż mamy problem z zaniżeniem faktycznych sytuacji przemocowych. Miasto realizuje 
szereg kampanii, w zeszłym roku zrealizowano kampanię pn. Przemoc wobec osób starszych. Wyzwaniem 
jest komunikacja i budowanie świadomości, gdzie można się zgłosić po pomoc, wskazana jest kooperacja 
zwłaszcza w pandemii.  

Katarzyna Kadela uzupełniła, że pandemia utrudniła działania informacyjno-edukacyjne, przed pandemią 
realizowano pracę ze społecznością lokalną, pikniki, teraz należy się zastanowić jak dotrzeć do społeczności 
lokalnej.   

Joanna Hańderek zwróciła uwagę, że podczas prowadzonych akcji informacyjnej dot. obecności Centrum 
spotkała się oraz wolontariusze z nieprzyjemnymi reakcjami społecznymi, szczególnie poza Krakowem, były 
to sytuacje wręcz niebezpieczne. 

Tomasz Janowski zaprosił Centrum Praw Kobiet oraz Ośrodek Pomocy Społecznej do współpracy przy 
projekcie Kultura Futura, w ramach którego można przepracować nieoczywiste zagadnienia. 

Joanna Hańderek zaprosiła na warsztaty antydyskryminacyjne adresowane do młodzieży, realizowane w 
każdy czwartek marca w ramach projektu Kultura wykluczenia razem z Centrum Kultury Dworek 
Białoprądnicki.  

prof. Janina Czapska zaprosiła Panie Joannę Hańderek i Katarzynę Kadelę na wspólną rozmowę nt. 
oczekiwań wobec nowego Programu Bezpieczny Kraków przygotowywanego na kolejne 3 lata. Program 
będzie obejmował mini granty dla dzielnic, działania zintegrowane Policji, straży Miejskiej, samorządu 
lokalnego. 

Przewodnicząca Rady podkreśliła, że potrzebna jest wspólna, szeroka dyskusja, wykorzystano wiele narzędzi, 
ale trzeba szukać nowych, widoczna jest duża aktywność organizacji i samorządu, warto się zastanowić nad 
dalszymi działaniami, być może powołać zespół roboczy ds. zbudowania kampanii społecznej. 

Podziękowała zaproszonym gościom za udział w spotkaniu Rady oraz za wszystkie głosy.    
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Ad. 5 Sprawy bieżące, wnioski. 

Na tym spotkanie zakończono. 

W posiedzeniu uczestniczyły/uczestniczyli: 

1. Nina Gabryś 

2. Magdalena Furdzik 

3. Olga Brzezińska 

4. Janina Czapska 

5. Bartłomiej Dobroczyński 

6. Tomasz Janowski 

7. Katarzyna Kadela 

8. Dominika Kozłowska 

9. Małgorzata Król-Siemionkowicz 

10. Artur Maciejewski 

11. Maria Piętak-Frączek 

12. Mateusz Płoskonka 

13. Aleksandra Suława 

14. Barbara Zając 

15. Joanna Hańderek (Gość) 

16. Witold Kramarz (Gość) 

 
Nina Gabryś 
Przewodnicząca RRT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protokół sporządziła: Małgorzata Król-Siemionkowicz członkini Rady 
Kraków, dnia 25 lutego 2021 r. 
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